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Under den varma sommaren i år har den svenska detalj-
handeln utvecklats betydligt lugnare än tidigare under
året. Efter en dämpning redan i juni har detaljhandeln
varit på en i stort sett oförändrad nivå både i juli och

augusti, säsongrensat och jämfört med närmast föregå-
ende månad.
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Konjunkturläget
Viss nedrevidering av BNP-tillväxten
För Sverige har nya beräkningar presente-
rats för nationalräkenskaperna avseende
andra kvartalet i år. De tidigare uppgifterna
baserades på den s.k. Snabbversionen av
nationalräkenskaperna för andra kvartalet,
presenterade drygt två månader efter kvar-
talets utgång, har nu ersatts av beräkningar
framräknade på ett mer komplett material.

De nya siffrorna ligger väl i linje med den
första mycket preliminära beräkningsom-
gången, och innebär en liten nedrevidering

av den faktiska BNP-tillväxten, med 0,1
procentenhet för första kvartalet och 0,2
procentenheter för andra kvartalet. Den
största förändringen i de nya beräkningar-
na av andra kvartalet gäller utvecklingen av
näringslivets lager, som nu minskade mer
än vad som tidigare antytts. Lagren drog nu
ned BNP-tillväxten med 0,9 procentenhe-
ter jämfört med tidigare beräknat 0,3 pro-
centenheter. I övrigt var revideringarna små.

Säsongrensat ökade nu BNP från första
till andra kvartalet med 1,3 %, vilket mot-
svarar en uppgång med 5,4 % omräknat
till årstakt. Det är en liten nedrevidering
från 1,4 respektive 5,6 % i de preliminära
beräkningarna. Under första kvartalet var
BNP-tillväxten 5,5 %, säsongrensat och
omräknat till årstakt.

Under tredje kvartalet har det kommit
signaler om en något lugnare utveckling av
den ekonomiska aktiviteten. Aktivitetsin-
dex indikerar en BNP-tillväxt på runt 3,5 %
i såväl juni som juli, säsongrensat och jäm-
fört med månaden innan, samt utjämnat
med trendcykeln och omräknat till årstakt.
Detaljhandeln redovisar en endast oför-
ändrad försäljningsvolym under såväl juli
som augusti. Vidare var industriföretagen
mer återhållsamma i sina förväntningar i
september än på länge enligt Konjunktur-
barometern. Arbetsmarknaden, som nor-
malt ligga sent i konjunkturcykeln, inger
däremot ett starkare intryck än tidigare.

Långvarig uppgång för investeringar-
na
Den post i försörjningsbalansen som ökade
snabbast under andra kvartalet, de fasta
bruttoinvesteringarna med en ökning på
7,9 % från motsvarande kvartal i fjol, läm-
nades utan korrigering i den nya versionen
av BNP-beräkningarna. Den höga öknings-
takten har kunnat bibehållas, trots att upp-
svinget i investeringarna nu pågått under
en längre tid. De fasta bruttoinvesteringa-
rna har sålunda ökat oavbrutet från kvartal
till kvartal sedan slutet av 2003, dvs. under
två och ett halvt års tid med sammanlagt
23–24 %.

Under de två närmast föregående kon-
junkturuppgångarna i den svenska ekono-
min, i mitten respektive i slutet av 1990-
talet, sträckte sig uppgångsfasen för inves-
teringarna över en tidsperiod av ca två och
ett halvt år. Den sammanlagda ökningen i
de fasta bruttoinvesteringarna var under
var och en av dessa två tillväxtperioder 22–
23 %.

Investeringskvoten fortsätter stiga
Under första halvåret i år var de fasta
bruttoinvesteringarna 9,7 % högre jämfört
med motsvarande period i fjol. Det innebär

samma höga ökningstakt som under första
halvåret 2005, och mer än en dubbelt så hög
ökningstakt som för hela BNP. Den stadiga
och kraftiga uppgången i investeringarna
har lett till att investeringskvoten i ekono-
min, dvs. de fasta bruttoinvesteringarnas
andel av BNP stigit successivt de senaste
åren, från en tidigare låg nivå. Under första
halvåret i år var investeringskvoten 17,5 %,
vilket överträffar noteringen från första halv-
året år 2000 – tidpunkten för den närmast
föregående investeringsboomen – med en
halv procentenhet.

En viktig förklaring till den nuvarande
höga investeringsnivån i ekonomin är den
kraftiga uppgången i bostadsbyggandet.
Rensat för bostadsinvesteringar var investe-
ringskvoten under första halvåret i år fortfa-
rande knappt en procentenhet lägre än den
högsta noteringen i början på decenniet.

Hög investeringsaktivitet andra
kvartalet
De fasta bruttoinvesteringarna har utveck-
lats ojämnt under de två första kvartalen i år.
Efter den snabba uppgången under första
kvartalet, med 11,8 %, dämpades öknings-
takten påtagligt under andra kvartalet till
7,9 %, jämfört med motsvarande kvartal
året innan. En viktig förklaring till detta är
nedgången i industriinvesteringarna, med
1,3 % andra kvartalet, och den kraftiga
dämpningen för maskininvesteringarna, från
en uppgång med 19,7 första kvartalet till en
ökning med 2,5 % andra kvartalet.

Utvecklingen kan uppfattas som en sig-
nal om ett omslag i investeringsaktiviteten i
ekonomin.

Det skall dock framhållas att osäkerhe-
ten är stor i detta läge om näringslivets
investeringar under andra kvartalet, efter-
som uppgifterna bygger på investeringsen-
käten från juni i år med uppgifter insamlade
i maj. Stöd för en fortsatt hög investerings-
aktivitet under andra kvartalet kommer från
korttidsstatistiken, som visar att tillförseln
av investeringsvaror till den svenska mark-
naden ökat kraftigt under denna period.

Den svenska industrins leveranser av in-
vesteringsvaror till den egna hemmamark-
naden ökade, från en dämpad nivå under
första kvartalet, till andra kvartalet i år mar-
kant, med över 10 % säsongrensat. Även de
industriföretag som är specialiserade på
maskiner, utom kontorsmaskiner och dato-
rer, ökade sina leveranser till den svenska
marknaden kraftigt mellan de två senaste
kvartalen, med 3,3 % säsongrensat.

En liknande utveckling noteras även för
importen på detta varuområde. Från första
till andra kvartalet i år ökade de svenska
företagens import av investeringsvaror med
4,2 % och av maskiner, utom kontorsma-
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spenderade hushållen stora summor i de-
taljhandeln. Det medförde att detaljhan-
delns försäljningsvolym ökade markant
mellan första och andra kvartalet, med 3,4 %
säsongrensat. Det innebär en uppgång med
hela 14,3 % omräknat till årstakt.

I juni kom så en tydlig avmattning för
detaljhandeln med en mer måttlig ökning
av försäljningsvolymen, som därefter följ-
des av en period av total stagnation för
handeln. Under både juli och augusti var
sålunda försäljningsvolymen för den totala
detaljhandeln på en endast oförändrad nivå,
säsongrensat och jämfört med månaden
innan. Det ovanligt varma sommarvädret
tycks ha påverkat hushållens köpbeteende.
Handeln med sällanköpsvaror minskade
påtagligt i juni, och framför allt under den
ovanligt varma semestermånaden juli, sä-
songrensat. Därefter skedde en snabb åter-
hämtning i augusti. För handeln med dag-
ligvaror, med mest livsmedel, var utveck-
lingen den motsatta, med stora försäljnings-
ökningar i både juni och juli, som sedan
följdes av en kraftig rekyl och nedgång i
augusti, säsongrensat.

. . . men optimism hos handeln
Den aktuella förväntningsbilden för detalj-
handeln ger dock i grunden ett positivt om
än något blandat intryck. Efter en snabb
försämring i den ekonomiska tillförsikten
hos företagen i augusti, enligt Konjunktur-
barometern, skedde en viss återhämtning i
tillförsikten i september. Där antyds också
om kommande kraftiga försäljningsökning-
ar, såväl på två–tre månaders sikt som på sex
månaders sikt. Företagens optimistiska för-
väntningar gäller både handeln med motor-
fordon och dagligvaror, samt i synnerhet
handeln med sällanköpsvaror.

I undersökningen om Hushållens in-
köpsplaner i september är den generella
bilden av konsumentförtroendet fortsatt
klart optimistisk. Synen på den svenska
ekonomin fortsätter att stärkas medan sy-
nen på den egna ekonomin är något i
avtagande på en hög nivå. Här märks också

skiner och datorer, med 3 %, säsongrensat.
I båda fallen innebär utvecklingen en steg-
ring av ökningstakten från kvartalet innan.
Även ett rekordhögt kapacitetsutnyttjande
och god lönsamhet inom industrin under
andra kvartalet indikerar behov av höjda
industriinvesteringar.

Dämpad köplust hos hushållen . . .
Vid sidan av företagens och myndigheter-
nas investeringsvilja spelade en hög kon-
sumtionsbenägenhet hos hushållen en vik-
tig roll för den ekonomiska aktiviteten un-
der andra kvartalet. Hushållens ökade då
sina totala konsumtionsutgifter med 3,2 %,
mätt i volym och jämfört med motsvarande
kvartal i fjol. Det motsvarade 1,5 procen-
tenheter av den faktiska BNP-tillväxten på
3,5 %. Hushållens inköp inom detaljhan-
deln var den främsta förklaringen till den
starka ökningen av konsumtionsutgifterna
under perioden. I synnerhet i april och maj

en något mer återhållsam attityd från hus-
hållen, under intryck av stigande räntor, till
kapitalvaruinköp, både avseende inköp nu
och under de närmaste 12 månaderna.

EU bakom återhämtning i varuex-
porten
Efter en snabb tillväxt i exporten sedan i
början på förra året skedde en tydlig av-
mattning under våren i år. Under andra
kvartalet ökade den totala exportvolymen
med, nedreviderade, måttliga 0,9 %, vilket
betyder en halverad ökningstakt från första
kvartalet, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående kvartal. Det är varuex-
porten, med en ökning på endast 0,6 %
under perioden, som främst bidrar till dämp-
ningen.

Avmattningen i varuexporten beror i sin
tur till stor del av en successiv försvagning
av varuexporten till USA, som hittills i år
t.o.m. juli ökat svagt, med 2 %. Under de
senaste månaderna har, till följd av bl.a. en
snabbt ökande varuexport till EU, en åter-
hämtning kunnat registreras. Under den
senaste tremånadersperioden, juni-augus-
ti, ökade värdet av varuexporten med 1,9 %,
och nästan lika mycket i volym då prisför-
ändringarna var marginella under perio-
den, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Den
volymmässiga uppgången i varuimporten
ser ut att ha varit endast något högre under

Förändring i %

jul 06/ maj–jul 06/  jul 06/ jan–jul 06/
jun 06 feb-apr 06 jul 05 jan–jul 05

Hela industrin 0 1 1 3
Livsmedel m.m. –1 1 0 1
Trävaruindustri, ej möbler 0 0 –2 0
Massa och papper 1 0 3 3
Förlag och grafisk industri 1 0 2 5
Kemisk industri 1 1 7 10
Stål- och metallverk 0 –1 –8 –4
Metallvaruindustri 2 2 12 3
Maskinindustri –1 0 2 8
Teleproduktindustri –14 6 –14 2
Industri för motorfordon 0 2 –3 0

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad jun 116,0 0,0
jul 116,2 0,2

Trend jun 116,1 0,3
jul 116,5 0,3
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Ledande indikatorer för
tillverkningsindustrin
Procentuell årsförändring

Framåt-
blickande

Utfall

Samtida

Industriproduktionen som under 2005 uppvisade relativ
svag tillväxt är nu på väg uppåt. Tillverkningsindustrins
produktion ökade med 5,1 % första kvartalet 2006 (fjärde
kvartalet 2005: 2,3 %), jämfört med samma period året
innan. De ledande indikatorerna antyder en ännu starkare
tillväxt för andra och tredje kvartalet: 8,6 % respektive
8,0 %. Utfallet för andra kvartalet blev 6,9 %.
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Leverans och order
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Industrins orderingång 2001–2006
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser
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Industrins leveranser 2001–2006
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

perioden, vilket indikerar ett i stort sett
oförändrat handelsnetto mätt i volym un-
der juni–augusti.

Industri
Industrins utveckling ter sig fortfarande ljus
även om vissa signaler tyder på en viss
avmattning. Bland annat tycks ökningstak-
ten i exportorderingången fortsatt att mat-
tas av under juli vilket har dämpat den
totala orderingången. Avmattningen ska
dock ses i ljuset av den ovanligt höga till-
växttakt som rådde från årsskiftet fram till
och med april. Den avtagande ökningstak-
ten innebär att exportorderingången nu
ökar i en mer normal takt. Sedan i juni är det
istället hemmamarknaden som har varit
drivande för den ökande orderingången.
Tillväxten i orderingången från hemma-
marknaden har även varit relativt stabil de
senaste månaderna.

Enligt säsongrensade uppgifter har or-
deringången totalt ökat med 13 % sedan
årsskiftet – exportmarknaden ökade med
16,3 % och hemmamarknaden med 8,7 %.
Uppgången i den totala orderingången kan
främst kopplas till transportmedelsindu-
strin, kemisk industri och teleprodukter.

Industriproduktionen har ökat i hygglig
takt under första halvåret till följd av den
starka orderutvecklingen. Enligt de säsong-
rensade nationalräkenskaperna tilltog in-
dustriproduktionen betydligt under första
kvartalet i år jämfört med kvartalet innan.
Under det andra kvartalet avtog visserligen
tillväxttakten något, men fortfarande ökar
industriproduktionen kraftigt. Från första
till andra kvartalet i år ökade sålunda pro-
duktionen inom tillverkningsindustrin med
1,8 % enligt nationalräkenskaperna, dvs.
en kraftig uppgång med 7,4 % omräknat
till årstakt.

Den starka orderingången har ännu inte
slagit igenom fullt ut i leveranserna. Detta
kan kopplas till det höga kapacitetsutnytt-
jandet som gör det svårare för företagen att
höja produktionstakten tillräckligt och le-
verera i takt med inkommande order. Re-
sultatet är en växande orderstock vilket
avspeglas i Konjunkturinstitutets barome-
ter där orderstocksomdömet har förbättrats
avsevärt sedan vändning i mitten av 2005.
I september i år var tre av fyra industriföre-
tag nöjda med orderstockens storlek. Om-
dömena är nu de starkaste sedan toppnote-
ringarna under år 2000.

Förväntningsbilden är dock inte lika
ljus. I Konjunkturbarometern från septem-
ber var industriföretagens förväntningar mer
återhållsamma än på länge. Inom den in-
vesteringsberoende maskinindustrin har
dock optimismen snarast ökat.

Industrins
produktionsvolym
Senaste uppgift: juli 2006

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Frida Videll)

Industriproduktionen återhämtades
sig i juli
Industriproduktionen steg med 0,4 % i juli
jämfört med juni, säsongrensat. Ökningen
följde på en minskning med 0,9 % från maj
till juni. Jord- och stenvaruindustrin som
stod för den kraftigaste uppgången från juni
till juli ökade med 5,2 %. Under den senas-
te tremånadersperioden, maj–juli, ökade
produktionen med 1,5 % säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Det motsvarar en ökning med
6,1 % omräknat till årstakt.

Uppgången var bred inom industrin
under den senaste tremånadersperioden och
berörde de flesta delbranscher. Det var dock
främst teleproduktindustri som – efter en
återhämtning från en låg nivå – bidrog till

  Förändring i %
jul 06/ maj–jul 06/ jul 06/

 jun 05 feb–apr 06 jul 05

Orderingång
Hemma-
marknad 0 4 8
Export-
marknad –14 0 10
Totalt –8 2 9

Leveranser
Hemma
marknad –2 2 3
Export-
marknad –4 1 0
Totalt –3 2 1

höjningen av produktionsnivån inom in-
dustrin, med en kraftig ökning på 6,3 %.
Även två andra verkstadsbranscher metall-
varu- och motorfordonsindustri, med ök-
ningar på ca 2 % under perioden, lämnade
stora bidrag till produktionsökningen. Upp-
gången motverkades främst av minskad
produktion för stål- och metallverk med
1,3 %. För hela skogsindustrin ökade pro-
duktionen endast svagt.

Hittills i år, t.o.m. juli, är produktionsni-
vån måttligt högre, 3,3 %, jämfört med
motsvarande period i fjol. Den klart största
produktionsökningen hittills i år svarar lä-
kemedelsindustrin för, med uppgång på
ca11 %. Därefter följer maskinindustri samt
förlag och grafisk industri med produk-
tionsökningar på ca 7 respektive ca 5 %.
För stål- och metallverk har produktionsni-
vån sänkts från i fjol med ca 5 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: juli 2006

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i juli
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 8,4 % från juni till juli.
Nedgången i juli följde på en kraftig ök-
ning, 12,6 %, från maj till juni. Under den
senaste tremånadersperioden, maj–juli,
ökade orderingången med 1,8 % jämfört
med perioden februari–april.

Orderingången från hemmamarknaden
steg med 0,3 % från juni till juli efter en
uppgång med 2,1 % från maj till juni.
Under den senaste tremånadersperioden
ökade orderingången från hemmamarkna-
den med 4,2 % jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod.
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Orderingången från exportmarknaden
minskade med 13,6 % från juni till juli efter
en uppgång med 19,9 % från maj till juni.
Under den senaste tremånadersperioden
ökade orderingången från exportmarkna-
den med 0,3 % jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod.

Den totala orderingången steg med
9,2 % under juli 2006 jämfört med juli
2005. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 7,9 % och
för exportmarknaden en ökning med
10,0 %.

Hittills under 2006 (januari–juli) har
orderingången till industrin totalt ökat med
9,0 % jämfört med motsvarande period
2005. Orderingången från exportmarkna-
den har hittills i år ökat med 12,0 % medan
orderingången från hemmamarknaden har
ökat  med 4,6 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin minskade med 15,1 % från juni till
juli efter en uppgång med 24,6 % från maj
till juni. Under den senaste tremånaderspe-
rioden steg orderingången till investering-
svaruindustrin med 4,1 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Det är främst minskad orderingång till
branscherna teleproduktindustri, industri
för precisionsinstrument m.m. samt annan
transportmedelsindustri som förklarar ned-
gången från juni till juli.

Orderingången till insatsvaruindustrin
ökade med 0,8 % från juni till juli och med
0,9 % under den senaste tremånadersperi-
oden jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror minskade med
4,4 % från juni till juli och med 1,3 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Orderingången till industri för varaktiga
konsumtionsvaror sjönk med 13,5 % från
juni till juli, men steg med 0,7 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Industrins leveranser minskade i juli
Industrins leveranser sjönk  med 3,2 % från
juni till juli, men ökade med 1,6 % under
den senaste tremånadersperioden jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od.

Leveranserna till hemmamarknaden
minskade med 2,3 % från juni till juli, men
ökade med 2,1 % under den senaste tremå-
nadersperioden jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden mins-
kade med 3,9 % från april till maj, men steg
med 1,1 % under den senaste tremånaders-

perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

De totala leveranserna steg med 1,1 %
under juli 2006 jämfört med juli 2005.
Motsvarande jämförelse för hemmamark-
naden ger en ökning med 3,1 % och för
exportmarknaden en minskning med 0,2 %.

Hittills under 2006 (januari–juli) har
industrins totala leveranser ökat med 4,5 %
jämfört med motsvarande period 2005.
Leveranserna till exportmarknaden har hit-
tills i år ökat med 5,7 % medan leveranserna
till hemmamarknaden har ökat  med 2,8 %.

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senaste uppgift: andra kvartalet 2006

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Lars Öhman)

Kapacitetsutnyttjandet ökade
Det faktiska kapacitetsutnyttjandet inom
industrin ökade under andra kvartalet 2006
med 0,5 procentenheter till 91,1 procent
(säsongrensat). Jämfört med andra kvarta-
let 2005 har kapacitetsutnyttjandet ökat
med 1,2 procentenheter.

Kapacitetsutnyttjandet inom teleprodukt-
industrin minskade med 0,9 procentenheter
under kvartalet till 86,0 %, vilket till stor del
förklaras av försämrad efterfrågan.

Inom motorfordonsindustrin ökade ka-
pacitetsutnyttjandet med 1,5 procentenhe-
ter till 90,9 % under andra kvartalet.

Kapacitetsutnyttjandet inom kemisk
industri ökade under andra kvartalet med
0,8 procentenheter till 83,3 %.

Inom stål- och metallverken minskade
kapacitetsutnyttjandet med 0,2 procenten-
heter till 93,3 % under årets andra kvartal
jämfört med första kvartalet. Minskningen
kan huvudsakligen förklaras av produk-
tionsstörningar under andra kvartalet.

Utrikeshandel
Handelsnetto
Senaste uppgift: augusti 2006

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Camilla Bergeling)

Ökad export och import i augusti
Den svenska varuexporten uppgick under
augusti 2006 till 82,8 miljarder kronor
medan varuimporten uppgick till 73,3 mil-
jarder kronor. Detta ger ett handelsnetto på
9,5 miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 9,5 miljarder kronor under augusti
2006. För augusti 2005 var överskottet 6,5
miljarder kronor.

Varuexportens värde under augusti 2006
uppgick till 82,8 miljarder kronor och varu-
importens till 73,3 miljarder kronor. Ex-
porten har därmed ökat i värde med 12 %
medan importen ökat med 9 % jämfört

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2005 2006 % 06/05

jan–jul jan–jul %

Skogsvaror 65 829 71 568 11,5 9
därav:
  Papper 39 580 42 636 6,9 8
Mineralvaror 56 281 64 524 10,4 15
därav:
  Järn och stål 35 310 34 951 5,6 –1
Kemivaror 66 134 77 656 12,5 17
Energivaror 28 113 38 391 6,2 37
Verkst.varor 273 307 301 736 48,7 10
därav:
  Maskiner 82 050 93 971 15,2 15
  Elektrovaror 80 614 87 777 14,2 9
  Vägfordon 76 866 81 836 13,2 6
Övriga varor 57 531 66 121 10,7 15
  Livsmedel 18 870 22 073 3,6 17
Total 547 194 619 996 100,0 13
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Industrins kapacitetsutnyttjande
2001–2006
Säsongrensade värden

Industri
totalt

Motorfordons-
industri

Procent

Andel Förändr
2005 2006 % 06/05

jan–jul jan–jul %

Skogsvaror 15 250 15 865 3,0 4
Mineralvaror 44 647 48 165 9,2 8
därav:
  Järn och stål 23 072 20 884 4,0 –9
Kemivaror 55 187 62 353 11,9 13
Energivaror 50 067 69 037 13,2 38
därav:
  Råolja 29 254 41 304 7,9 41
Verkst.varor 204 876 229 832 44,0 12
därav:
  Maskiner 51 270 57 933 11,1 13
  Elektrovaror 70 004 78 793 15,1 13
  Vägfordon 51 714 56 706 10,8 10
Övriga varor 85 642 97 442 18,6 14
  Livsmedel 35 206 40 038 7,7 14
Totalt 455 669 522 694 100,0 15

Varuimport, varuområden
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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Sällanköpsvaruhandel

index 2000=100 index 2000=100

Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

med augusti 2005. Antalet vardagar var
oförändrat i augusti 2006 jämfört med
augusti 2005. Handeln med länder utanför
EU gav under augusti 2006 ett överskott på
9,5 miljarder kronor, medan exporten till
EU var lika stor som importen därifrån.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 11,1 miljarder
kronor för augusti 2006 jämfört med 11,0
miljarder för juli 2006. För juni 2006 var
motsvarande värde 11,2 miljarder.

Hittills under året (januari–augusti 2006)
har värdet av varuexporten ökat med 13 %
medan varuimporten värdemässigt har ökat
med 14 % jämfört med motsvarande peri-
od ett år tidigare. Varuexportvärdet under
denna period uppgick till 702,6 miljarder
kronor och varuimportvärdet till 596,0
miljarder kronor. Handelsnettot för janua-
ri–augusti 2006 gav därmed ett överskott
på 106,6 miljarder kronor. För motsvaran-
de månader 2005 noterades ett överskott på
98,0 miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: augusti 2006

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Detaljhandeln på oförändrad nivå
Dämpningen för detaljhandeln under de
två första sommarmånaderna i år, juni och
juli, höll i sig även under augusti. Det
innebär en tydlig avmattning i försäljning-
en för den totala detaljhandeln under den
varma sommaren i år från den kraftiga
tillväxten under våren. I augusti i år minska-
de försäljningsvolymen för den totala de-
taljhandeln marginellt, med 0,1 %, efter
obetydlig ökning, med 0,1 %, under juli,

jämfört med närmast föregående månad
och sedan korrigeringar gjorts för säsong-
normala variationer.

Utvecklingen i augusti divergerade dock
kraftigt mellan handeln med kapitalvaror
och handeln med dagligvaror. Medan han-
deln med mest kapitalvaror steg med 1,4 %
minskade handeln med mest dagligvaror
med 1,8 % under i augusti, säsongrensat.
För dagligvaruhandeln innebar utveckling-
en en rekyl efter de kraftigt ökande inköpen
av dagligvaror i juni och juli. Motsatsen
gäller för handeln med mest kapitalvaror
där en återhämtning skedde i augusti efter
det att många konsumenter hållit sig borta
från affärerna i juni och juli, med minsk-
ningar i handeln som följd.
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Export och import av varor
samt handelsnetto 2001–2006
Säsongrensade månadsvärden i löpande
priser. Trend. Miljarder kronor
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miljarder kronor

Sveriges handelsnetto 2004–2006
Ackumulerade månadsvärden från årets
början. Miljarder kronor. Löpande priser

2006

2005

2004

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

aug jan–aug
2006 2006

Dagligvaruhandel 5,3 6,5
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 5,6 6,6

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 3,4 5,8

Sällanköpsvaruhandel 10,0 10,7
därav:
Klädhandel 3,9 5,5
Skohandel 8,1 4,4
Möbelhandel 9,2 13,5
Elektronikhandel 24,0 24,3
Järn- och bygghandel 11,5 11,6
Färghandel –4,7 1,5
Bokhandel –4,9 –3,2
Guldsmedshandel –20,4 –12,9
Sport- o fritidshandel 2,8 7,7
Postorderhandel 10,0 11,4

Total detaljhandel 8,0 8,8
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Stark uppgång i ett halvårsperspektiv
Den senaste utvecklingen inom detaljhan-
deln innebär att den totala försäljningsvoly-
men varit på en i stort sett oförändrad nivå
under de senaste fyra månaderna, maj–
augusti. Sett ur ett lite längre tidsperspektiv,
ett halvår, pekar dock utvecklingen fortfa-
rande klart uppåt på grund av att försälj-
ningsnivån lyftes kraftigt under april och
maj.

Under den senaste tremånadersperio-
den – sommarmånaderna juni–augusti –
ökade försäljningsvolymen inom den totala
detaljhandeln relativt kraftigt, med 1,7 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Det motsva-
rar en uppgång med starka 7 % omräknat
till årstakt. Handeln med dagligvaror och
handeln med kapitalvaror har under denna
period bidragit ungefär lika mycket till upp-
gången i den totala detaljhandeln, med
ökningar i försäljningsvolymen på 1,7 res-
pektive 1,5 %.

Hemutrustningshandeln i försälj-
ningstopp
Med några få undantag var försäljningsut-
vecklingen god inom de flesta branscher i
augusti vid en jämförelse med motsvarande
månad 2005. För detaljhandeln totalt öka-
de försäljningen, mätt i löpande priser, kraf-
tigt med 7,2 % i augusti jämfört med mot-
svarande månad i fjol. Uppgången var un-
gefär lika stor för de båda huvudbranscher-
na, dagligvaruhandeln och sällanköpsvaru-
handeln, 7,1 respektive 7,3 %.

Under tolvmånadersperioden föll pri-
serna inom detaljhandeln med i genom-
snitt 1,1 %. Mätt i volym och kalenderkor-
rigerat ökade försäljningsvolymen för de-
taljhandeln, totalt, i augusti med 8 %.
Medan dagligvaruhandeln steg med 5,5 %
ökade sällanköpsvarorna nästan dubbelt så
mycket. Därmed var ordningen mellan
branscherna återställd från juni och juli då
dagligvaruhandeln ökade snabbast.

Inom sällanköpsvaruhandeln fortsätter
skohandeln att expandera. I augusti var
uppgången i försäljningsvolymen starka
8,1% medan klädhandeln ökade knappt
hälften så mycket, med 3,9 %. Stora delar
av hemutrustningshandeln gick mycket bra
under månaden och ökade försäljningsvo-
lymen kraftigt, med 13,9 %, jämfört med
motsvarande månad 2005. Allra snabbast
ökade försäljningsvolymen för elektronik-
handeln, med 24 %. Prissänkningar på i
genomsnitt 12,8 % på sortimentet bidrog
kraftigt till denna utveckling. Järn- och
bygghandeln samt möbelhandeln är andra
branscher med stark tillväxt, med 11,5 res-
pektive 9,2 %.

Betydligt sämre gick det för bok- och

pappershandeln samt guldsmedshandeln
som minskade försäljningsvolymen med
4,7 respektive 20,4 %. Postorderhandeln
däremot fortsätter att expandera i den goda
konjunkturen och steg nu med 10 %, mätt
i volym.

Detaljhandeln upp nära nio procent
hittills i år
Under årets åtta första månader ökade de-
taljhandeln sin försäljningsvolym kraftigt
med 8,8 %. Medan dagligvaruhandeln steg
med 6,5 % ökade sällanköpsvaruhandeln
med 10,7 %. På det senare området redovi-
sades kraftiga lyft i försäljningen inom flera
varuområden. I topp ligger som vanligt
elektronikhandeln med 24,3 %. Därefter
följer flera branscher, möbelhandel, järn-
och bygghandel, glasögon och annan optik
samt leksakshandel, på mellan 12 och15 %.
Bok- och pappershandeln däremot redovi-
sar hittills i år en nedgång i försäljningsvo-
lymen på 3,2 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: augusti 2006

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Niklas Kristiansson SIKA)

Nyregistreringarna av personbilar på
hög nivå
Den svenska personbilsmarknaden har va-
rit stark under sommaren. Nyregistrering-
arna av personbilar har pekat kraftigt uppåt
sedan i början på året. Under de tre som-
marmånaderna juni–augusti i år ökade an-
talet nyregistrerade personbilar kraftigt, med
3,8 % säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Det
motsvarar en uppgång med ca 16 % om-
räknat till årstakt.

Forts. sid 9

I augusti nyregistrerades 24 667 person-
bilar vilket är en ökning med 4,8 % jämfört
med motsvarande månad 2005. Hittills i år
t.o.m. augusti uppgick antalet nyregistrera-
de personbilar till 206 933 st. jämfört med
202 697 personbilar under motsvarande
period 2005, en liten ökning med 2,1 %.

Återhämtning för lastbilarna
Den svenska lastbilsmarknaden återhämta-
de sig i augusti efter den tidigare markerade
nedgången under perioden maj–juli, sä-
songrensat. Det var dock inte tillräckligt för
att vända den senaste tidens negativa trend.
Sett ur ett halvårsperspektiv ger den ryckiga
utvecklingen av antalet nyregistrerade last-
bilar ett svagt negativt resultat. Under den
senaste tremånadersperioden juni–augusti
minskade antalet nyregistrerade lastbilar
med 0,7 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Byggmarknad
Lugnare utveckling framöver
Aktiviteten i byggindustrin har enligt Kon-
junkturbarometern ökat ytterligare de se-
naste månaderna och såväl orderingång som
byggande och sysselsättning har stigit. Till-
växten tycks samtidigt ha varit lägre än i
början av året. Orderläget är fortfarande
starkt och fyra av fem företag är nöjda med
orderstockens storlek. Mest nöjda är företag
med huvudsaklig verksamhet inom bostads-
byggande och övrigt husbyggande. Arbets-
kraftssituationen är fortfarande besvärlig
och 60 % av företagen uppger brist på
arbetskraft som främsta hinder för högre
tillväxt. Anbudspriserna har stigit och un-
gefär hälften av företagen redovisar högre
priser.

Företagens förväntningar är relativt åter-
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Trävaruindustri
Konjunkturen för trävaruindustrin som varit
stark och tydligt på uppåtgående sedan i
slutet på förra året tycks ha mattats något de
senaste månaderna. Det framgår av Kon-
junkturbarometern från september. Konfi-
densindikatorn har där sjunkit något de två
senaste månaderna från en rekordhög nivå.
Det är delbranschen övrig trävaruindustri,
annan än sågverksindustri, som helt och
hållet svarar för dämpningen. För sågverks-
industrin ligger konfidensindikatorn på en
oförändrad toppnivå. Efterfrågeutveckling-
en visar dock hittills inte på någon avmatt-
ning för branschen. Under den senaste
tremånadersperioden maj–juli steg den sam-
lade orderingången för hela trävaruindu-
strin kraftigt, med hela 6 % säsongrensat
och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod. Det är en kraftig förstärk-
ning av exportmarknaden, som tidigare
släpat efter i utvecklingen, som främst bi-
drar till den markanta uppgången, men
även hemmamarknaden fortsätter att öka
kraftigt. Sågverken står för den allra största
delen av förbättringen. Den höga efterfrå-
gan har också drivit upp priserna på sågade
trävaror den senare tiden. I augusti var
producentpriserna inom detta varuområde
10 % högre än vid årsskiftet. I Konjunktur-
barometern är trävaruindustrin, i synner-
het sågverken, fortsatt optimistisk om den
närmaste framtiden.

Massa- och pappersindustri
Inom massa- och pappersindustrin har ton-
gångarna bland företagen blivit ljusare den
senaste tiden. Konfidensindikatorn i Kon-
junkturbarometern, som bygger på företa-
gens syn på orderböcker och färdigvarulager
samt på produktionsplanerna har stigit yt-
terligare från en tidigare relativt hög nivå
och ligger i september relativt högt över det
långsiktiga genomsnittet. Efterfrågeutveck-
lingen fram t.o.m. juli ger däremot en lite
osäkrare bild. Orderingången har varit ryckig
den senaste tiden och uppgången under
våren har åtminstone tillfälligt brutits. Un-
der den senaste tremånadersperioden, maj–
juli, minskade den samlade orderingången
med 2,5 % säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.
Nedgången var av mindre omfattning på
exportmarknaden. Produktionen har ökat
endast obetydligt sedan årsskiftet. I Kon-
junkturbarometern från september framto-
nar en optimism hos företagen inför den
närmaste framtiden med uppåtriktade pla-
ner för såväl produktionen som försälj-
ningspriserna.

Stål- och metallverk
Stål- och metallverkens omdömen om det
ekonomiska klimatet har svängt upp och
ned de senaste två, tre åren. I Konjunktur-
barometern började omdömena om den
ekonomiska situationen förbättras på nytt

Industrins produktion och order
Säsongrensade månadsvärden i fasta priser, tremånaders glidande medelvärden. Index 2000=100
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I månades artikel i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget i fem svenska
industribranscher: trävaruindustri, massa- och pappersindustri, stål- och
metallverk, maskinindustri samt motorfordonsindustri.

runt det senaste årsskiftet, men utveckling-
en har sedan dess varit ganska ryckig. Kon-
fidensindikatorn låg i september ändå klart
över branschens långsiktiga genomsnitt.
Den nuvarande konjunkturbilden ger ett
blandat intryck. Den totala efterfrågan nåd-
de en topp under våren och har sedan dess
minskat. Under den senaste tremånaders-
perioden, maj–juli, minskade den samlade
orderingången med ca 5 % från såväl hem-
ma- som exportmarknaden, säsongrensat
och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod. Samtidigt har priserna
fortsatt att stiga kraftigt månad för månad.
I augusti hade producentpriserna på stål
och metaller stigit med 16,5 % från årsskif-
tet. I Konjunkturbarometern för september
pekade produktionsplanerna för de när-
maste månaderna bara svagt uppåt, men
förväntningarna om fortsatta prisökningar
är samtidigt höga.

Maskinindustri
Den investeringsberoende maskinindustrins
konjunkturomdömen var i september på
topp. Konfidensindikatorn nådde då den
högsta nivån på många år. Efter en långvarig
förstärkning av efterfrågan har företagens
orderböcker varit välfyllda sedan i vintras. I
Konjunkturbarometern från september
ansåg 58 % att de totala orderstockarna var
förhållandevis stora, 27 % att de var lagom
stora och 15 % att de var för små. Efterfrå-
geutvecklingen ser dock ut att dämpats den
senaste tiden särskilt på exportmarknaden
där orderingången den senaste tremåna-
dersperioden visat tecken på att minska
svagt. På hemmamarknaden var dock or-
deringången under den senaste tremåna-
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2004

2006

2005

aug Förändring i procent sedan
jul 2006 aug 2005

KPI 0,1 1,6

NPI 0,3 1,5
HIKP 0,0 1,6
UND1X 0,1 1,2
UNDINHX 0,3 2,1
NPI (Nettoprisindex) anger konsumentpriserna exkl.
nettot av indirekta skatter och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
UND1X och UNDINHX beräknas och publiceras av
SCB på uppdrag av Riksbanken, och är av
Riksbanken definierade mått på underliggande
inflation.
I UND1X exkluderas räntekostnader för egna hem
samt förändringar i nettot av ändrade indirekta
skatter (utom lönerelaterade indirekta skatter) och
subventioner från KPI.
I UNDINHX exkluderas dessutom i huvudsak
importerade varor från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

hållsamma inför de närmaste månaderna.
Såväl orderingång som byggande och sys-
selsättning väntas fortsätta att öka, men det
är färre företag än tidigare som räknar med
en ökning. Även när det gäller anbudspri-
serna är tendensen den samma. Andelen
företag som aviserar höjningar är klart lägre
än tidigare.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: augusti 2006

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Konsumentpriserna ökade i genomsnitt med
0,1 % från juli till augusti. Under samma
period förra året ökade konsumentpriserna
med 0,2 %. Inflationstakten, räknad som
förändringen under de senaste tolv måna-
derna, minskade dock till 1,6 % i augusti,
från 1,7 % i juli. I augusti 2005 var infla-
tionstakten 0,6 %.  Årstakten för den un-
derliggande inflationen enligt måttet
UND1X minskade ytterligare något till
1,2 % i augusti, från 1,4 % i juli. Årstakten
enligt måttet UND1X minskade därmed
för tredje månaden i rad.

Senaste månaden: priserna upp 0,1 %
Konsumentpriserna ökade i genomsnitt med
0,1 % från juli till augusti.

Till månadsförändringen bidrog högre
kostnader inom gruppen boende (0,5 %)
med 0,2 procentenheter. Därav bidrog fram-
förallt ökade kostnader för el (2,5 %) med
0,1 procentenheter. Högre priser på kläder

(3,1 %) påverkade även konsumentpriser-
na uppåt med 0,1 procentenheter den se-
naste månaden.

Uppgången motverkades samtidigt av
lägre priser inom gruppen transporter
(–0,7 %) som bidrog nedåt med 0,1 pro-
centenheter. Detta berodde främst på att
försöket med trängselskatt i Stockholm av-
slutats (–64,8 %), men även på andra pris-
sänkningar inom gruppen såsom för bensin
(–0,6 %), utrikes flygresor (–6,8 %) och
järnvägsresor (–1,4 %). Lägre priser på pa-
ketresor (–6,8 %) påverkade också konsu-
mentpriserna nedåt med 0,1 procentenhe-
ter jämfört med i juli.

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. aug  sedan aug
månad 2005 20051)

Livsmedel och alko- –0,1 1,6 0,2
holhfria drycker

Alkoholhaltiga –0,5 0,8 0,0
drycker och tobak

Kläder och skor 2,5 3,3 0,2

Boende 0,5 4,4 1,3

Inventarier och –0,3 –3,1 –0,2
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,5 0,5 0,0

Transport –0,7 0,5 0,0

Post och tele- –0,6 –7,1 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,8 –0,8 –0,1

Utbildning 0,1 1,9 0,0

Restauranger 0,3 2,6 0,1
och logi

Div varor och tjänster 0,3 4,6 0,2

KPI TOTALT 0,1 1,6 1,6

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt
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dersperioden 1,6 % högre än närmast före-
gående tremånadersperiod och 17,7 % hö-
gre än motsvarande tremånadersperiod i
fjol. Producentpriserna har legat helt stilla
sedan årsskiftet. I Konjunkturbarometern
är optimismen uttalad inför de närmaste
månaderna.

Motorfordonsindustri
För motorfordonsindustrin ger den nuva-
rande konjunkturbilden ett osäkert intryck.
Det sammanhänger med att utvecklingen
för branschen varit ryckig sedan återhämt-
ningen inleddes i slutet av förra året. Efter-
frågan på företagens produkter synes ha
varit stark de senaste månaderna fram t.o.m.
juli. Samtidigt har den ekonomiska tillför-
sikten försämrats avsevärt hos företagen i
augusti och september enligt Konjunktur-
barometern. Konfidensindikatorn föll då
snabbt och kraftigt från värdet +13 till –21
på två månader.

Efter en dämpning i den totala orderin-
gången runt det senaste årsskiftet har order-
ingången ökat kraftigt under våren från
hemmamarknaden och under sommaren
från exportmarknaden. Under den senaste
tremånadersperioden, maj–juli, ökade den
samlade orderingången för motorfordons-
industrin med 4 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Hemmamarknaden växte allra snab-
bast, med 7,3 %.

Även produktionsnivån i branschen har
dragits upp den senaste tremånadersperio-
den, med 1,9 %, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od. Det avspeglas i att kapacitetsutnyttjan-
det i branschen återhämtat sig och stigit
från 88,3 % fjärde kvartalet i fjol till 90,9 %
andra kvartalet i år. Konjunkturbarome-
tern redovisar planer på fortsatt höjning av
produktionsnivån de närmaste månader-
na.
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Senaste tolv månaderna: priserna upp
1,6 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var i
augusti 1,6 %. Detta innebär en något lägre
inflationstakt jämfört med i juli (1,7 %).

Ökade kostnader inom gruppen boende
(4,4 %) bidrog uppåt med 1,3 procenten-
heter, vilket utgjorde det klart största bidra-
get till konsumentprisernas årsförändring i
augusti. Därav bidrog högre priser på el
(16,1 %) med 0,7 procentenheter och öka-
de räntekostnader (7,3 %) med 0,4 procen-
tenheter. Höjda hyror (0,7 %) och ökade
egnahemskostnader för fastighetsskatt
(6,0 %) påverkade också inflationstakten
uppåt med vardera 0,1 procentenheter inom
denna grupp.

Prisökningar inom grupperna kläder och
skor (3,3 %), livsmedel (1,8 %) samt diver-
se varor och tjänster (4,6 %) bidrog uppåt
med ytterligare 0,2 procentenheter vardera.

Uppgången i inflationstakten motver-
kades samtidigt av prissänkningar inom
gruppen rekreation och kultur (–0,8 %)
och på möbler (–2,8 %) som bidrog nedåt
med vardera 0,1 procentenheter.

Uppgången motverkades även av sänkta
priser inom gruppen post och telekommu-
nikationer (–7,1 %) som bidrog nedåt med
ytterligare 0,2 procentenheter.

KPI för augusti 2006 var 284,38
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: augusti 2006

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Höjda importpriser i augusti
Från juli till augusti ökade producentpriser-
na med 0,8 % och importpriserna med
1,3 %. Ökningen för importpriserna beror

till största delen på högre priser på stål och
metall.

Producentpriser
Producentpriserna ökade med i genomsnitt
0,8 % från juli till augusti. Prisförändringar
på skogsprodukter bidrog med 0,3 procen-
tenheter till uppgången samt stål och metall
med 0,2 procentenheter. Prisökningar på
sågade och hyvlade trävaror, massa, papper
och pappersvaror samt transportmedel bi-
drog också. Uppgången motverkades av
lägre priser på petroleumprodukter (–0,1
procentenhet).

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 1,2 % från juli
till augusti. Höjda priser på produkter från
skogsbruket bidrog med 0,7 procentenhe-
ter till uppgången. Att priserna nu går upp
kraftigt beror på att utbudschocken efter
stormen Gudrun avtar. Prisuppgång note-
ras även för sågade trävaror, stål och metall,
metallvaror(ej maskiner) som bidrog med
0,1 procentenhet vardera.

Priserna på exportmarknaden ökade med
i genomsnitt 0,5 % från juli till augusti.
Högre priser på stål och metall bidrog med
0,3 procentenheter till uppgången. Prisök-
ningar på bl.a. sågat och hyvlat trä samt
massa, papper och papp bidrog också till
uppgången. Ökningen motverkades av läg-
re priser på petroleumprodukter med 0,1
procentenhet.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 3,9 %,
vilket är en ökning jämfört med föregående
månad då motsvarande uppgift var 3,7 %.
På hemmamarknaden och exportmarkna-
den har priserna ökat med 5,8 respektive
2,3 % det senaste året. Motsvarande upp-
gift i juli var 4,9 för hemmamarknaden och
2,8 på exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna ökade med i genomsnitt
1,3 % från juli till augusti. Prisökningar på
stål och metall bidrog med 1,0 % till upp-
gången. De höjda priserna beror till stor del
på kraftigt ökade priser på nickel, men
uppgången speglar inte riktigt den aktuella
marknadsprisutvecklingen eftersom stora
justeringar gjorts av transferpriser. Ökade
priser på råolja bidrog med 0,2 procenten-
heter, prisökningar på baskemikalier samt
maskiner (ej datorer) bidrog med 0,1 pro-
centenhet vardera. Uppgången motverka-
des av lägre priser på petroleumprodukter,
–0,2 procentenheter. Från augusti 2005 till
augusti 2006 har importpriserna stigit med
4,0 %, vilket är en minskning jämfört med
juli då motsvarande siffra var 5,5 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, ökade med i
genomsnitt 1,3 % från juli till augusti. Stål
och metall samt produkter från skogsbru-
ket bidrog med 0,6 respektive 0,4 procent-
enheters ökning vardera. Högre priser på
sågat och hyvlat trä samt råpetroleum bi-
drog vardera med 0,1 procentenhet till upp-
gången. Uppgången motverkades av lägre
priser på petroleumprodukter som bidrog
med –0,1 procentenhet.

Priser för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
4,9 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de under samma period med 0,1 %. Priser-
na på insatsvaror steg med 10,5 % medan
investeringsvaror sjönk med 0,4 % från
augusti 2005 till augusti 2006. Energirela-
terade varor steg med 8,7 % under samma
period.
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Byggpriser
Senaste uppgift: augusti 2006

Källa: SCB:s byggprisindex

(Marcus Otterström)

Juli–augusti 2006 +0,3 %
Mellan juli och augusti 2006 steg faktorpris-
index med 0,3 %. Byggherrekostnaderna
gick upp med 0,5 %. Höjda räntor bidrog
till ökningen av byggherrekostnaderna.
Entreprenörens kostnader steg med 0,2 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i augusti hade järn och stål, som gick
upp med 1,3 %. Prisökningar på VVS-
material och betongvaror med 0,8 respekti-
ve 0,5 % bidrog också till höjningen av
byggmaterialkostnaderna.

Augusti 2005–augusti 2006 +6,1 %
Faktorprisindex steg med 6,1 % mellan
augusti 2005 och augusti 2006. Motsva-
rande förändring i årstakt var +4,9 % i maj
+5,4 % i juni och +5,8 % juli. Entreprenör-
ens kostnader steg med 6,1 %, vilket drog
upp totalindex med 5,5 procentenheter.
Byggmaterial har haft den största inverkan
på entreprenörens kostnader. Priset på bygg-
material gick upp med 8,4 %, vilket bidrog
till ökningen av faktorprisindex totalt med
3,9 procentenheter. Transporter, drivmedel
och elkraft steg med 6,6 %. Inom den
gruppen är elkraft det kostnadsslag som har
haft störst påverkan med en prisökning på
17,6 %. Entreprenörens övriga omkostna-
der och lönekostnader steg med 3,3 respek-
tive 3,2 %. Kostnaderna för maskiner gick
upp med 2,6 %. Byggherrekostnaderna
ökade med 6,7 %, vilket främst beror på att
räntekostnaderna stigit med 31,0 % på års-
basis.

Arbetsmarknad
Under augusti ökade antalet sysselsatta i
åldern 16–64 år med 93 000 personer jäm-
fört med augusti 2005. Ökningen har skett
i den privata sektorn och gäller huvudsakli-
gen tidsbegränsade anställningar. Framför
allt har antalet sysselsatta ökat i åldersgrup-
pen 25–54 år, men för kvinnor även i åldern
16–24 år. Andelen arbetslösa har minskat
och var i augusti 5,7 % av arbetskraften,
jämfört med 6,5 procent i augusti 2005. I
antal räknat har de arbetslösa minskat med
35 000 personer till 269 000. Andelen sys-
selsatta i befolkningen 16–64 år ökade till
76,0 %, jämfört med 75,2 % i augusti 2005.

Lediga platser ökar kraftigt
Antalet lediga platser ökade med 21 000 till
53 000, vilket är det högsta antalet för en
augustimånad sedan 1990, enligt AMS.

Trenden över antalet lediga jobb har varit
ökande sedan slutet av 2004. Uppgången
omfattar alla större näringsgrenar och är
särskilt stor inom transportverksamheten,
men även inom handeln, uppdragsverksam-
heten och verkstadsindustrin. Varslen om
uppsägning minskade i augusti 2006 till
3 000 jämfört med 3 600 i augusti förra året.

Sysselsättningen ökade även i augusti
Antalet sysselsatta var i augusti 4 434 000
personer, en ökning med 93 000 sedan
augusti 2005. Ökningen gäller främst per-
soner i åldern 25–54 år. Bland dem ökade
antalet sysselsatta med 61 000. Liksom i juli
2006 ökade sysselsättningen i augusti för
både kvinnor och män. De tidigare måna-
derna under 2006 har sysselsättningsök-
ningen gällt enbart män. Tidsbegränsade
anställningar ökade med 72 000 till
756 000. För personer med tidsbegränsade
anställningar var vikariat den vanligaste
anställningsformen. Kvinnor har vikariat i
dubbelt så stor utsträckning som män
(142 000 kvinnor mot 71 000 män). Prov-
anställning är å andra sidan vanligare bland
män. 424 000 kvinnor har tidsbegränsad
anställning mot 332 000 män. Av de an-
ställda männen hade 16,7 % en tidsbegrän-
sad anställning, bland kvinnor hade 21,1 %
en tidsbegränsad anställning.

Enligt statistik från AMS deltog 133 000
personer i de konjunkturberoende program-
men i slutet av augusti. Jämfört med augusti
månad 2005 är det en ökning med 24 000.
Deltagande i vissa av programmen räknas i
AKU-statistiken som sysselsatta. Jämfört
med i augusti 2005 ökade antalet personer
i sådana program med ca 16 000 personer,
därav ingår plusjobb med ca 13 000 perso-
ner. Plusjobb är ett program som infördes i
januari i år.
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Stor ökning av befolkningen och
arbetskraften
Befolkningen i åldern 16–64 år ökade i
augusti med 61 000 personer, varav ålders-
gruppen 16–24 år ökade med 32 000. An-
talet personer i arbetskraften ökade med
58 000 personer, 29 000 av dem var ung-
domar i åldern 16–24 år. Hälften av ök-
ningen av befolkningen liksom hälften av
ökningen av arbetskraften består alltså av
ungdomar 16–24 år. Folkökningen under
året har varit stor bl. a. beroende på ökad
immigration.

Regeringens sysselsättningsmål
Regeringen har som mål att 80 % av befolk-
ningen i åldern 20–64 år skall vara sysselsat-
ta på den reguljära arbetsmarknaden. I au-
gusti var andelen 78,5 %, jämfört med juli
är det en säsongsmässig minskning från
79,9 %, men en ökning jämfört med au-
gusti 2005 då andelen var 78,2 %.

I genomsnitt var antalet arbetade tim-
mar 116,1 miljoner per vecka, jämfört med
113,7 miljoner för ett år sedan, en faktisk
ökning med 2,1 %. Semesteruttaget har
dock ökat med 1,75 miljoner timmar, möj-
ligen till följd av det varma vädret (och olika
idrottsevenemang). Om hänsyn tas till det-
ta ökade uttag av semester (och annan
ledighet) har antalet arbetade timmar ökat
med 3,8 %.

Minskad arbetslöshet
Arbetslösheten minskade till 5,7 % av ar-
betskraften, jämfört med 6,5 % i augusti
2005. Antalet arbetslösa minskade till
269 000 personer, vilket är 35 000 färre
jämfört med för ett år sedan. I åldersgrup-
pen 25–54 år har andelen arbetslösa mins-
kat för både kvinnor och män, men för hela
gruppen 16–64 år är det en minskning
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Arbetslöshet
Personer som helt/delvis saknar arbete på den öppna arbetsmarknaden (1000-tal)

År Arbets- AMS- Latent Personer Under-
Kvartal lösa åtgär- arbets- utanför syssel-
Månad der 1) sökande 2) öppna satta 4,6)

arbetsmarkn 3)

2004
2 kv 249 184 137 570 274
3 kv 256 188 137 581 252
4 kv 223 212 149 584 275

2005
5)

1 kv 245 213 150 608 268
2 kv 279 206 208 693 254
3 kv 288 196 160 644 238
4 kv 242 216 189 647 262

jul 05 327 185 141 653 212
aug 05 304 195 151 650 231

2006
1 kv 260 224 199 683 262
2 kv 257 226 188 671 253

jul 06 288 225 128 641 240
aug 06 269 (221) 126 (616) 250

1) Start av näringsverksamhet, arbetsmarkn. utbildn., arbetsplatsintr., datortek, kommunavtal, lönebidrag,
Samhall och offentl. skyddat arbete (se not 2 i nästa tabell), arb.träning vid AMI, resursarb. i
offentl.verks., projektarb., (arbetslöshetsersättning), anställningsstöd, arbetspraktik, aktiviteter inom
vägledning och platsförmedling, friårslediga, utbildingsvikariat, plusjobb, bristyrkesutbildning.
2) Personer som inte tillhör arbetskraften, men som velat och kunnat arbeta.
3) Summering av föregående kolumner. Kol. 2 och kol. 3 delvis ej uteslutande.
4) Personer som arbetar mindre än de skulle vilja p g a arbetsmarknadsskäl.
5) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004 avseende kol. 2 och kol. 4.
6) Fr.o.m. april 2005 är definitionen av undersysselsatta förändrad. Ingen skillnad görs mellan arbets-
marknadsskäl och andra skäl. Undersysselsatta är sysselsatta som vill öka sin arbetstid och som kan göra
det inom viss tid.

Sysselsatta
År Sysselsatta

Kvartal på öppna utanför totalt
Månad arbets- öppna därav därav

marknaden arbetsmark– Samhall, tids-
naden 1) lönebidrag, begränsat

offentligt skyd- anställda 3)

dat arbete 2)

2004
2 kv 4 123 109 84 4 232 588
3 kv 4 175 110 83 4 285 649
4 kv 4 076 113 83 4 189 559

2005
4)

1 kv 4 028 118 82 4 146 526
2 kv 4 143 126 85 4 269 616
3 kv 4 207 128 85 4 335 669
4 kv 4 140 128 85 4 268 583

jul 05 4 296 127 85 4 423 761
aug 05 4 212 129 85 4 341 684

2006
1 kv 4 103 131 84 4 234 568
2 kv 4 189 142 86 4 331 659

jul 06 4 401 143 87 4 544 856
aug 06 4 288 (146) (87) 4 434 756
1) Sysselsatta genom starta av näringsverksamhet, anställda med lönebidrag, anställda i Samhall och
personer i offentligt skyddat arbete, offentligt tillfälligt arbete, resursarbete i offentlig verks.,
anställningsstöd, friårslediga, bristyrkesutbildning, utbildningsvikariat, plusjobb.

2) Avser särskilda insatser för funktionshindrade.

3) Med tidsbegr. anställn. avses vikariat, provanställning, praktik, feriearbete, säsongarbete, objekt/
projekt-anställning, ”kallas vid behov”.

4) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004.

Sysselsättning, arbetslöshet m. m.
Senaste uppgift: augusti 2006

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar och AMS statistik

Serie Am  (Torkel Brinkenfeldt)

enbart för män. Antalet arbetslösa ungdo-
mar 16–24 år var 91 000 eller 15,2 % av
arbetskraften. Ungdomsarbetslösheten är
alltså fortsatt hög. Visserligen har 25 000
fler ungdomar fått arbete, men antalet ung-
domar i arbetskraften har ökat med 29 000,
varför arbetslösheten för ungdomar är i
stort sett oförändrad.

Bland utrikes födda var arbetslösheten
10,4 %, medan den bland inrikes födda var
5,0 %. För utrikes födda var andelen syssel-
satta 65,1 % av befolkningen i åldern 16–
64 år, samtidigt som andelen sysselsatta
inrikes födda var 78,0 %.

Latent arbetssökande
De latent arbetssökande var i augusti
126 000, varav de heltidsstuderande som
sökt arbete uppgick till 37 000. I augusti
förra året var de latent arbetssökande
151 000, en kraftig minskning således. En
orsak till minskningen kan vara att den
stora uppgången i antalet lediga platser har
gjort att de latent arbetssökande blivit mer

aktiva på arbetsmarknaden.
Latent arbetssökande består av personer

som velat och kunnat ta ett arbete, men som
inte aktivt sökt arbete samt heltidsstuderan-
de som aktivt sökt och kunnat ta ett arbete.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: juli 2006

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Mikael Molén)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under juli 2006 122,50
kronor exklusive övertidstillägg och 125,10
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning med 2,4 % respektive 2,7 % jäm-
fört med juli 2005. Under juli 2006 var den
preliminära genomsnittliga månadslönen
för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
28 660 kronor och inklusive rörliga tillägg
29 240 kronor, vilket är en ökning med 2,8
respektive 3,1 % jämfört med juli 2005.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för juli 2006 beräknats till 225,20
kronor per timme, vilket ger ett arbetskost-
nadsindex på 155,9 en ökning med 2,3 %
jämfört med juli 2005. Arbetskostnaden
för en arbetare inom den privata sektorn
totalt har för juli 2006 beräknats till 211,90
kronor per timme och för tjänstemän inom
den privata sektorn till 45 050 kr per må-
nad. Detta ger ett arbetskostnadsindex för
arbetare på 153,3 en ökning med 2,5 %
jämfört med juli 2005. Motsvarande index
för tjänstemän blir 170,9 en ökning med
2,2 % jämfört med juli 2005.

Finansmarknad
Optimismen fortsätter på september-
börsen
Affärsvärldens Generalindex slutade den
27 september med en uppgång på 5,18 %,
jämfört med den siste augusti. Bästa bran-
scher under september var Konsumentva-
ror, Finans och Industri som ökade med
7,15 %, 5,99 % och 5,78 %. Den svagaste
utvecklingen uppvisade branscherna Råva-
ror samt Media och underhållning som
blygsamt ökade med 0,31 % respektive
0,50 %.

Även i övriga delar av världen gick aktie-
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Ekonomisk statistik – oktober

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Konsumentprisindex 12 sep
Arbetskraftsundersökningen 19 sep
Export, import o handelsnetto 25 sep
Producentprisindex 26 sep
Detaljhandelns försäljning 27 sep
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 aug
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börserna uppåt. Morgan Stanleys världsin-
dex ökade under månaden med 1,10 % och
teknologibörsen Nasdaq ökade med 3,65 %.

Den korta räntan steg medan den
långa sjönk
Trots Riksbankens höjning av reporäntan
med 25 punkter till 2,50 % den 6 septem-
ber, fortsätter den korta räntan att stiga
under september månad medan den långa
fortsätter att sjunka. Den svenska tremåna-
dersräntan slutade den 28 september på
2,55 %, vilket är en ökning med 14 punk-
ter under månaden. Tioårsräntan sjönk
under månaden med 9 punkter och slutade
den 27 september på 3,63 %. Differensen
mellan den korta och långa marknadsrän-
tan, den så kallade spreaden, uppgick under
september till 108 punkter, vilket är en
minskning jämfört med augusti då spread-
en i slutet av månaden var 130 punkter.

Räntekurvan har därmed blivit flackare.
I USA däremot sjönk både den korta och

den långa räntan under månaden. Den
korta marknadsräntan (tremånadersräntan)
sjönk med 16 punkter till 4,76 % medan
den långa marknadsräntan (tioårsräntan)
sjönk med 15 punkter till 4,59 %.

Kronan försvagades under månaden
En dollar kostade den 28 september 7,30
jämfört med 7,19 kronor den siste augusti.
Det innebar en försvagning av kronan gen-
temot dollarn med 11 öre. Den svenska
kronan försvagades även mot euron med 4
öre under september månad jämfört med
nivån i slutet på augusti och slutade den 28
september på 9,29 kronor.

Åsa Andersson, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD, Main Economic Indicators
och Eurostat

EU-barometern:

BNP-tillväxten för EU15 har under första och andra kvartalet 2006 tagit bättre
fart än på länge. Tillväxtsiffror så höga som 0,8 respektive 0,9 % för de båda
kvartalen har inte förekommit sedan början av 2001. Både Belgien, Nederlän-
derna (svagt första kvartal) och Spanien låg under de senaste kvartalen i
närheten av EU-genomsnittet, medan däremot BNP-tillväxten i Sverige var ett
gott stycke över denna nivå. Industriproduktionen har utvecklats ganska svagt
i Nederländerna, där ökningen inte varit mer än omkring 3 % under 2000-talet.
Bäst fart under det senaste året har det varit Belgien och Spanien.

Nyregistreringar
Nyregistreringarna av personbilar vi-
sar en ganska negativ tendens för fler-
talet länder inom EU och ligger för juni
genomgående ganska lågt, om hänsyn
tas till att det i juni är högsäsong.
Sverige avviker i viss mån från den
allmänna tendensen genom att ligga
på en ganska normal nivå. Det har
dessutom varit en uppgång det se-
naste året på omkring 7 %. Det stora
undantaget är Danmark, där trenden
har varit mycket kraftigt uppåt sedan
2003. Nivån där är, med hänsyn tagen
till säsongeffekter, omkring 40 % hö-
gre än genomsnittet för år 2000. I juni
var registreringarna i Danmark 13 %
högre än juni 2005, medan Italien är
motsatsen med en nådgång på när-
mare 12 % under senaste året.
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Efter en liten tillbakagång i augusti återhämtade sig
den sammansatta konjunkturindikatorn för EU i sep-
tember. Indikatorn steg då med 1,6 enheter för EU
som helhet och med 1 enhet för eurozonen. Det
innebär att konjunkturindikatorerna för EU och
eurozonen varit på en uppåtgående trend ända se-
dan i mitten 2005 och nu ligger klart över deras
långsiktiga genomsnitt. En tydlig dämpning i den
från början snabba uppgången har dock inträffat
sedan i maj i år. Samtliga sektorer förutom den
privata tjänstesektorn bidrog till förbättringen den
senaste månaden i indikatorn för EU. Ökningen var
särskilt stark för tillverkningsindustrin, med en upp-
gång i delindikatorn med 3 enheter; men även detalj-
handeln och byggsektorn visade rejäla ökningar
med 2 enheter. Det ekonomiska förtroendet sjönk

med två enheter inom servicesektorn medan tillför-
sikten var oförändrad hos konsumenterna. På länder-
nivå är den generella bilden positiv. Samtliga större
medlemsländer förutom Spanien registrerades för
förbättringar i konjunkturindikatorn i september,
från +0,4 enheter för Frankrike till +3,9 enheter för
Storbritannien. För Sverige föll däremot den sam-
mansatta konjunkturindikatorn med 0,6 enheter och
är nu på en lägre nivå än i maj och endast 1,1 enhet
högre än i början på året. För Sverige ligger nu
delindikatorerna för industrin, bygg och detaljhan-
deln klart under de tidigare årshögsta noteringarna.

Nettotal
Nettotal apr maj jun jul aug sep

Produktions- 16 21 31 26 20 10 Sverige
förväntn. 12 14 10 12 8 11 Tyskland

13 14 14 14 11 14 EU
Order- 1 –2 –3 11 0 10 Sverige
stock 2 1 6 7 8 11 Tyskland

–4 –5 –2 0 –1 2 EU
Färdigvaru- 13 15 8 16 8 9 Sverige
lager 6 5 2 3 3 1 Tyskland

7 7 6 5 6 5 EU
Prisför- 6 8 7 2 12 4 Sverige
väntningar 7 8 8 9 13 14 Tyskland

7 9 12 10 13 12 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Nyregistrerade personbilar

Danmark

Sverige

EU

Storbritannien

Index 2000=100

Faktiska Säsong- Förändr Förändr
tal rensat  från från

föreg. motsv.
månad månad

föreg. år

EU15 115,4 97,3 –3,4 –4,1
Belgien 107,4 99,3 –11,5 –6,0
Danmark 171,5 141,1 –4,0 12,9
Finland 134,6 112,5 2,4 5,8
Frankrike 125,8 96,2 3,5 0,1
Italien 102,7 94,9 –10,8 –11,6
Nederländerna 97,5 83,0 2,9 7,8
Spanien 135,8 107,3 –2,1 –3,4
Storbritannien 115,3 104,8 –0,9 –6,2
Sverige 117,1 99,7 –0,5 7,1
Tyskland 114,8 99,1 –3,4 –3,8
Österrike 115,4 96,5 –2,5 –7,9
Norge 117,5 112,1 –4,4 –3,4

Nyregistrering av personbilar
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU15 OECD

BNP  1) Index 2000=100 110,5 119,3 115,3 116,1 105,2 116,1 110,6 ..
Förändr. föreg. kv. % 1,9 1,3 0,8 1,3 0,9 0,7 0,6 ..
Förändr. 4 kv. % 3,5 4,8 2,6 5,1 1,0 3,6 2,0 ..

Industriproduktion 2) Index 2000=100  109,7 119,9 95,3 108,8 111,7 109,3 105,4 ..
Förändr. föreg. mån. % 2,4 1,4 0,1 –0,4 1,1 0,7 0,9 ..
Förändr. 12 mån. % 5,6 11,2 –0,5 –0,1 4,6 4,5 3,9 ..

HIKP 3) Index 2005=100 102,0 101,4 102,9 101,5 102,3 .. 102,6 ..
Förändr. föreg. mån. % 0,0 0,3 0,4 0,0 –0,1 .. 0,2 ..
Förändr. 12 mån. % 1,9 1,3 2,5 1,6 1,8 .. 2,3 ..

Arbetslöshet 4) % 3,7 7,8 5,4 .. 8,5 4,7 7,3 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,0 0,0 0,0 .. 0,3 –0,1 0,0 ..
Förändr. 12 månad procentenheter –1,0 –0,5 0,8 –0,8 –1,0 –0,2 –0,6 ..

Kort ränta 5) % 3,17 .. 4,68 2,28 .. 5,35 3,10 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,14 .. –0,01 0,07 .. 0,20 0,11 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 1,05 .. 0,09 0,80 .. 1,97 0,98 ..

Lång ränta 6) % 4,06 4,06 4,64 3,96 4,01 5,11 4,07 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,03 0,04 0,04 0,03 0,05 0,00 0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,86 0,88 0,35 0,90 0,81 1,11 0,82 ..

1) Danmark, Finland och Storbritannien första kvartalet, övriga andra kvartalet      2) EU15 maj, USA juni, övriga juli      3) Augusti      4) Storbritannien juni, EU15 juli och övriga augusti. Källa för
Sverige AKU, övriga Eurostat        5) EU15=EMU. USA juni, övriga juli      6) EU15=EMU. EMU och USA juni, övriga juli
Källa: OECD (Main Economic Indicators), Eurostat, SCB och andra nationella statistikbyråer

IMF: Fortsatt god tillväxt i världsekonomin

IMF har i mitten av september i sin World
Economic Outlook publicerat en ny översikt
och prognos över världsekonomins utveck-
ling. Den globala tillväxten under 2006,
mätt i BNP-förändring i volym från året
innan, väntas hamna på 5,1 % och blir
därmed något starkare än vad IMF trodde
på i sin prognos från i våras. Även progno-
sen för 2007 revideras något uppåt till en
ökningstakt på 4,9 %. Tillväxten i världen
för gruppen Industriländer ligger på en klart
lägre nivå än för gruppen Övriga länder.
Tillväxttalen för de båda grupperna, mätt i
BNP, under år 2006 beräknas bli 3,1 res-
pektive 7,3 % och under år 2007 2,7 res-
pektive 7,2 %.

USA ökar snabbare än euroområdet
Inom gruppen Industriländer kan under
2006 och 2007 noteras en högre öknings-
takt i BNP för USA, Storbritannien och
Japan än för Euroområdet. De nya industri-
länderna i Asien (Sydkorea, Taiwan, Hong-
kong och Singapore) har den högsta ök-
ningstakten bland industriländerna med
ökningstal på 4,9 respektive 4,4 % under de
båda åren.

Kina, Indien och Ryssland drar upp
tillväxten i övriga världen
Inom gruppen Övriga länder kan noteras
en fortsatt stark utveckling för Kina som
beräknas öka sin BNP med 10 % både
2006 och 2007. Även de övriga s.k. BRIC-
länderna Indien och Ryssland får en stark
utveckling medan Brasilien förväntas få en
något lugnare ökningstakt. Vidare kan no-
teras en fortsatt stark tillväxt för våra tre
grannländer i Baltikum. Samtliga regioner
i gruppen Övriga länder – se tabellen – får
under 2006 och 2007 en högre tillväxttakt
än gruppen Industriländer.

Kina svarade för 15 % av världs-
BNP år 2005
IMF har även gjort beräkningar över de
större ländernas och regionernas andelar av
den samlade världs-BNP år 2005. USA
svarade detta år för hela 20 % av världs-
BNP medan Kina och Euroområdet svara-
de för 15 % vardera. Japan och Indien hade
andelar på vardera 6 %. Central- och Öst-
europa sammantaget med Ryssland och
tidigare Sovjetstater hade en andel av världs-
BNP på 7 %. Samma andel hade även Syd-
och Mellanamerika.

BNP -utvecklingen enligt IMF
Procentuell förändr. i volym från året innan

Andel av
totala världs-

2005 2006 2007 BNP

Hela världen 4,9 5,1 4,9 100,0
Industriländer 2,6 3,1 2,7 52,3
  USA 3,2 3,4 2,9 20,1
  Euroområdet 1,3 2,4 2,0 14,8
     Tyskland 0,9 2,0 1,3 4,1
     Frankrike 1,2 2,4 2,3 3,0
     Italien .. 1,5 1,3 2,7
     Spanien 3,4 3,4 3,0 1,8
     Finland 2,9 3,5 2,5 ..
  Japan 2,6 2,7 2,1 6,4
  Storbritannien 1,9 2,7 2,7 3,0
  Sverige 2,7 4,0 2,2 ..
  Danmark 3,2 2,7 2,3 ..
  Norge 2,3 2,4 2,8 ..
  Nya ind.länder
  i Asien 4,5 4,9 4,4 3,2
Övriga länder 7,4 7,3 7,2 47,7
  Afrika 5,4 5,4 5,9 3,3
  Polen 3,4 5,0 4,5 ..
  Estland 9,8 9,5 8,0 ..
  Lettland 10,2 11,0 9,0 ..
  Litauen 7,5 6,8 6,5 ..
  Turkiet 7,4 5,0 5,0 ..
  Ryssland 6,4 6,5 6,5 2,6
  Kina 10,2 10,0 10,0 15,4
  Indien 8,5 8,3 7,3 6,0
  Brasilien 2,3 3,6 4,0 2,6
Källa: IMF.
Anm. Nya industriländer i Asien avser: Sydkorea, Taiwan,
Hongkong, Singapore. Andel av totala världs-BNP är beräk-
nad för år 2005 och baserad på köpkraftsparitetsberäknade
BNP-tal.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  preliminära uppgifter     5)  inkl certifikat netto     6) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 2 kv 116,1 1) 1,3  1) 5,1

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 2 kv 119,9 1) 1,6 1) 7,9
Hushållens konsumtion volym 2000=100 2 kv 111,1 1) 0,7 1) 3,2
Aktivitetsindex volym 2000=100 jul 116,2  1) 0,2 1) 3,2 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 jul 82,7 0 1) 1

jan–jul 111,2 3
Leveranser volym 2000=100 jul 83,9 –3 1) 1

jan–jul 109,7 5
Orderingång volym 2000=100 jul 87,0 –8 1) 9

jan–jul 114,0 9
Kapacitetsutnyttjande % 2 kv 91,1 1) 0,5 1) 2) 1,2 1) 2)

Investeringar mdr 2 kv 19,0 –1

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 9,0 3
1–2 kv 16,8 6

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr aug 82,8 1 1) 12

jan–aug 702,6 13
Varuimport mdr kr aug 73,3 1 1) 9

jan–aug 596,0 14
Handelsnetto mdr kr aug 9,5

jan–aug 106,6
Bytesbalans mdr kr 2 kv 41,9

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 aug 137,8 1) –0,1  1) 7,2

jan–aug 8,8
Personbilsregistreringar, nya st aug 24 667 4 1) 5

jan–aug 206 933 2
Consumer Confidence Indicator3) nettotal sep 19 6) 16 6) 13 6)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 aug 284,4 0,1 1,6
Nettoprisindex 1980=100 aug 241,1 0,3 1,5
Producentprisindex 1990=100 aug 134,7 0,8 3,9
Exportprisindex 1990=100 aug 131,2 0,5 2,3
Importprisindex 1990=100 aug 163,5 1,3 4,0
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 aug 150,5 1,3 4,9
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 aug 139,8 1,2 5,8
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 jul 155,9 2,3
Timlön, industriarbetare kr jul 125,1 2,7

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 1000-tal aug 4 434 .. 1) 2,1
Arbetslösa 1000-tal aug 269 .. 1) –11,5
Arbetsmarknadspolitiska program 1000-tal aug      220 4) –2,0 4)  13,3 4)

Lediga platser, nyanmälda 1000-tal aug 53 63,1
Lediga platser, kvarstående 1000-tal aug 33 71,6

Finansmarknaden
Bankernas inlåning5) mdr kr aug 1 655,1 1,5 12,6
Bankernas utlåning mdr kr aug 1 912,9 0,8 20,5
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % aug 3,84 –0,12 2) 0,70 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % aug 2,43 0,15 2) 0,95 2)

Statsskuldens förändring mdr kr sep 05–aug 06 9,8
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 28 sep 127,3 0,3 –2,5


